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1 Executive Summary

Die Ergebnisse der FIS-Prdsentation wurden aus mehreren Perspektiven hinterfragt und beleuchtet. Die
von der FIS verdffentlichten und freigegeben Daten sind unzureichend, um einen Transpdrenzansatz
gerecht zu werden.

Wir haben intensiv recherchiert und mit dem Fachwissen von Athleten, Insidern und Informationen aus
Weltcuporten die Daten auf Einzel- und Gesamtplausibilitdt gecheckt. Sowohl mit dem FIS ,calculator
tool als auch mit standardisierter Berechnungssoftware.

Vor allem die

e Emissionen der GroBBevents,
e die Fliige der Athleten
e und die Reisetdtigkeit der Zuschauer

wurden mit Hauptfokus auf den Alpinen Skiweltcup analysiert
Fir die Disziplin ,,Ski Alpin“ werden Gesamtemissionen von 12.752 Tonnen von der FIS ausgewiesen.

Das FIS interne Kalkulationstool ergibt, dass bereits nach der

A e .
ng@ea\e?-“a@oe“e Berechnung von 4 GroBevents und den Athletenfliigen (auf
X NCAgIR . L .
,53(\!“10“{\0"'“\&@0‘3 Weltcupebene) 85% der Gesamtemissionen, die fir den Alpinen
e . . . “
6‘3:\@66"" Bereich ausgewiesen sind, ,verbraucht” sind.
x
Es ist somit d&uBerst unplausibel anzunehmen, dass 15%
Restemissionen fiir die zahlreichen restlichen alpinen Ski-Events
o~ Qusreichen kénnen, zumal die dominierenden Faktoren die
e . . .
85% @eﬁ’t" OQP“\ Zuschauer-Reiseemissionen darstellen.
9 et
et . . . . ..
\‘*‘(:foged‘ Es ist daher davon auszugehen, dass die Alpinen Ski-Emissionen

aller Events ein Vielfaches der ausgewiesenen 12.752 Tonnen
COe ausmachen miissten.

Flr gesamt 7.920 Events in einer Saison (alle Disziplinen) werden 22.596 Tonnen Reiseemissionen der
Zuseher ausgewiesen Eine Plausibilisierung dieser Zahlen mit dem FIS-Kalkulationstool ergibt dhnliches
Ergebnis wie Ski Alpin: Bereits nach 4 kalkulierten Ski-Weltcupevents und 7 Skisprungveranstaltungen
sind 82 % der Gesamtemissionen ,verbraucht® Es ist somit von einer viel hdheren Gesamtzahl
auszugehen.

Wir haben die gleichen 4 Ski-Events - mit aus unserer Sicht plausibleren Annahmen - auch mit GRI
Standard Software gerechnet und kommen sogar noch auf ca. 50% hoéhere Emissionen als mit dem von
der FIS vorgeschlagenen Kalkulationstool.

Plausibilitdtschecks mit Athletendaten und aus Weltcuporten ergeben ein schliissiges Bild mit unseren
Berechnungen und Annahmen.

Mit der vorliegenden FIS-Prasentation und somit den veréffentlichten, zugangigen Daten liegt
keine transparente und nachvollziehbare Bestandsaufnahme vor.

Samtliche Berechnungen, Auswertungen, Herleitungen und Querchecks lassen auf eine unplausible
und zu niedrige Gesamtbewertung schlieBen.
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2 Praambel

Der Wintersport zeigt ganz besonders die Auswirkungen des Anthropozdn. Landschaften werden
dramatisch verdndert und der unibersehbare Klimawandel erfordert weitere - teils folgenschwere -
Eingriffe, wie zum Beispiel immer mehr Bedarf an Beschneiung in Skigebieten durch den Riickgang der
jé@hrlichen Schneedeckendauer. Tiefer gelegene Skigebiete (unter 1.500 Hohenmeter) sind davon ganz
besonders betroffen. Eine Studie zeigt den Impact des Wintertourismus und bewertet diesen mittels
LEingriffsindex” in die Natur.!

Es ist enorm wichtig, die Eingriffe in die Natur moglichst gering zu halten und die CO,e Emissionen in den
ndchsten Jahren dramatisch zu reduzieren. Das gilt fiir den Tourismus und Breitensport genauso, wie fir
den Profisport.

Die Fédération Internationale de Ski - kurz FIS - ist sich dieser Vorbildfunktion bewusst und hat erstmals
Zahlen zu den Emissionen von ,FIS-Events” veroffentlicht.

Seit November 2021 reklamiert man in einer Pressemitteilung ,klimapositiv“ zu sein:

K I/S CALENDAR & RESULTS  ATHLETES LIVE NEWS&MEDIA  SOCIALHUB  MEMBER SECTION

CROSS-COUNTRY ~ SKIJUMPING ~ NORDIC COMBINED ~ALPINE FREESTYLE & FREESKI SNOWBOARD ~PARA MORE DISCIPLINES  INSIDEFIS

FIS set to become first Climate Positive Winter Sport

topnews . 09 Nov 2021

Abbildung 1: Screenshot von https://www.fis-ski.com/en/international-ski-federation/news-multimedia/news-2022 /fis-set-to-
become-first-climate-positive-winter-sport

Im November 2022 wird in einer Pressemeldung die zweite ,klimapositive® Saison beworben.

E I/S CALENDAR & RESULTS  ATHLETES LIVE NEWSSMEDIA  SOCIALHUB  MEMBER SECTION

CROSS-COUNTRY  SKIJUMPING ~ NORDIC COMBINED ~ALPINE FREESTYLE & FREESKI SNOWBOARD ~PARA MOREDISCIPLINES  INSIDEFIS Q

FIS celebrates second season as Climate Positive sport

Abbildung 2: Screenshot von https://www.fis-ski.com/en/international-ski-federation/news-multimedia/news-2022 /fis-
celebrates-second-season-as-climate-positive-sport

Uber Hintergriinde, Vorgangsweise, Pldne oder Details gibt es aber keine weiterfiihrenden
Informationen.

In einem offenen Brief unter dem Lead von Julian Schiitter, den mittlerweile tGber 500 Athleten
unterstltzen, wurde vor allem Transparenz seitens der FIS eingefordert:

https://protectourwinters.eu/wp-content/uploads/2023/03/open-letter-to-FIS-2302092.pdf

! Alfred Riegler (2017) ,Skigebiet der Alpen: landschaftsdkologische Bilanz* in Jahrbuch des Vereins zum Schutz der Bergwelt
(Jahrgang 16/17)
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https://protectourwinters.eu/wp-content/uploads/2023/03/open-letter-to-FIS-230209.pdf

Diese Forderung wurde durch folgende Statements der Athleten ergdnzt:

»,Dass die Aktivitdten und Behauptungen der FIS zum Thema Klimaschutz unglaubwdrdig sind, ist sogar
fir ein ungeschultes Auge offensichtlich. Deswegen haben auch in den letzten Monaten schon 500
aktive FIS-Athlet*innen einen offenen Brief unterschrieben, worin diese Aktivitdten wértlich als
insuffizient bezeichnet werden. Nachdem dieser Bericht dies auch noch mit Fakten bestdtigt, kann von
der alten Strategie endglltig Abschied genommen werden. Dies ist die Chance, von nun an unsere
Emissionen durch ehrliche MaBnahmen konsequent zu senken, und somit ein nlitzliches Vorbild in Sachen
Klimaschutz zu werden.”

- Julian Schutter -

"It is high time to address this very important subject. We see that the world is changing, we also see the
impact that this has on our sport. | want to keep doing what | love, we must do our best to keep it going,
but I also want future generations to be able to do it. “

- Aleksander Aamodt Kilde -

"I feel like there’s going to be a point in my career where | maybe stop just because ... | can’t be taking
this travel for granted and contributing so much to our global carbon footprint.”

- Mikaela Shiffrin -

Durch den Druck der Athleten hat die FIS zumindest Daten in einer ,Executive Summary“ tber ihre
Berechnungen aller FIS-Events veroffentlicht.

Greenpedadce hat uns mit einer Verifizierung dieser Veroffentlichung beauftragt. Die zu untersuchende
Prdsentation ist im Anhang beigelegt.
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3 Untersuchungsgegenstand: , FIS-Events — Emission
Estimation / Executive Summary“

Die FIS ist der internationale Skiverband und fir Spitzen- und Breitensport zustdndig. Derzeit sind 135
Nationen angeschlossen. Seit 2021 ist Johan Eliasch neuer FIS-Prdsident. Das Headquarter ist in
Oberhofen (Schweiz) stationiert. Das jadhrliche Einkommen wird mit ca. 48 Mio. EUR angegeben.

Die bekanntesten Disziplinen sind Skifahren, Langlaufen, Snowboarden, Skispringen, Nordische
Kombination und Freestyle.

Der Alpine Skiweltcup ist die 6ffentlich prestigetrdchtigste Rennserie mit GroBevents in Europa, USA und
Canada. Die FIS veranstaltet aber in allen ihren Disziplinen GroBereignisse, mehrere der ausgetragenen
Sportarten sind auch olympisch.

Jahrlich gibt es ca. 330 Weltcupevents und zusédtzlich ca. 7500 Wettbewerbe. Uber 30.000 Athleten sind
aktiv und lizensiert. Alle 4 Jahre werden in den Disziplinen Ski, Langlauf, Skispringen, Nordische
Kombination, Freestyle und Snowboard Weltmeisterschaften veranstaltet.

3.1 Kernaussagen der Prasentation

Die Auswertungen beruhen nicht auf tatsdchlich gemachten, genauen Bestandsaufnahmen, sondern
auf Einschdtzungen und Durchschnittswerten, die fir Events in 6 GroBeneinheiten definiert wurden. Es
wurde keine Klimabilanz (mit Scope Unterteilungen) gemacht, sondern eine (auf Annahmen beruhende)
einfache ,best guess” Einschdtzung eines CO.e-FuBabdrucks, dervon FIS durchgefiihrten Events in einer
Wintersaison.

Laut Angaben, wurden in der ausgewerteten Saison 7.920 Events mitberechnet und eine Gesamtsumme
von 57.965 Tonnen COze evaluiert.

Folgende Ubersicht zeigt einen Gesamtiiberblick:

57 965 Tonnen CO,e

7920 Ewvents
ca. 30.000 Athleten

nach Disziplinen nach Herkunft nach EventgriBe
Local Events 13332 Resort 74605 1 sehr klein 13332
Alpine 12 752 Course 621 2 small 44637
SkiJump 9 854 Tribune 59 3 medium 10 434
Cross country 44637 ™ 90 4 Standard 10434
Combined 4 058 Participant Trawvel 26 994 5 groB 9 854
Aerials 3 478 Spectator Travel 22 596 & XXL 9274
Snowboard 3478
Moguls 2 898
Ski Cross 1739
Slopestyle 1159
Half Pipe 580

57 965 57 965 57 965

Abbildung 3: CO.e Gesamttiberblick It. FIS
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Emissionen der Athleten (mit 26.994 Tonnen / 46,6%), zusammen mit der der Zuschauer (mit 22.596
Tonnen / 39%) ausgemacht.

® Participant Travel = Spectator Travel

Abbildung 4: Hauptverursacher Teilnehmer und Zuschauer Anreise

Der Rest verteilt sich auf Resort: 7.600 Tonnen COse (13%), Kursprdparierung: 620 Tonnen COze (1,1%)
TV: 90 Tonnen COsze (0,2%) und Tribiinenaufbau: 59 Tonnen COse (0,1%).

1,1%
- 0,1%
0,2%

m Resort m Course = Tribune mTV

Abbildung 5: Hauptverursacher Veranstaltungsort und Rest

Einige Daten sind nur indirekt herleitbar, rickrechenbar oder anndhernd ableitbar Uber in der
Prdsentation verdffentlichte nicht exakt ablesbare Durchschnittssétze:

Bei einer Aufteilung nach Disziplinen stechen die Alpinen Skievents mit 12.750 Tonnen COze (22%),
gefolgt vom Skispringen mit 9.850 Tonnen CO,e(17%) hervor.

Evaluierung FIS Executive Summary 7



Zahlreiche lokale, kleinere Events (méglicherweise disziplintibergreifend) werden fur

13.330 Tonnen COse verantwortlich gemacht und ergeben somit prozentuell den gréBten Anteil mit
23%.

m Alpine m SkiJump m Cross country

m Combined m Snowboard = Local Events

Abbildung &: Aufteilung auf Wintersportarten

Die restlichen (nicht in der Grafik angeflihrten) 17 % verteilen sich auf andere Disziplinen wie Freestyle,
Skicross, Halfpipe, Hindernisparcours und Buckelpiste (Moguls).

In absoluten Zahlen ergibt sich - rickgerechnet - folgendes Bild:

57.965 Tonnen CO,e Gesamtemissionen

Aufteilung nach Disziplinen
13332
14000 12 752

12 000
9854

10 000

8 000

S 4637

4058 3478 3478
4 000 2898
1739 1159
2000 I l 580
] H =
e ) ,b\‘—: > R
R
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Abbildung 7: Aufteilung der Emissionen pro Sportart aus Gesamtemission
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Bei 7.920 durchgefiihrten FIS-Events ergibt das eine durchschnittliche Kennzahl von
7,3 Tonnen CO-e pro Event.

Die FIS veranstaltet somit (in einer (Haupt)Saison von November bis Mdrz) ca. 370 Events pro Woche.

average Herkunft/ 7920 events

Resort 1,0
Course 0,1
Tribune 0,0
T 0,0
Participant Travel 3.4
Spectator Travel 2,9

73

Abbildung 8: FIS-Emissionen pro Event

Eine Verteilung nach EventgroBe (1 bis 6) ergibt folgendes Bild:

Tonnen verteit nach EventgréRe (1 [klein]-6[grof3])
14 000 13332 1000
900
12 000
10434 10 434 800
9 854
10 000 @ 9274 700 kS
S
()
8000 ) 00 13
500 | 8
:0
6 000 @ 400 5
& :
4000 300 g
a
200 E
2000 S
100 -§
>
i 0 o
2 3 4 5 6

Abbildung 9: Eventaufteilung nach GréBen

Die vielen kleinen Events (weit Giber 7.500) sind laut FIS insgesamt der gréBte CO.e Emittent.
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3.2 Methode und Annahmen der ,FIS Emission Estimation”

Die 7.920 Events wurden (It. FIS-Présentation) in die GroBenkategorien 1(klein) bis 6 (groB) eingeteilt.
In diesen GréBenkategorien werden Emissionen in

e ,Resort“ die Betriebsmittel (,Utilities“): Gebdude (Elektrifizierung und Kraftstoffe), Skilifte
(Elektrizitat)

e und in Infrastruktur: TV (nur bei Events ab GroBe 4), Kursprdparierung, lokales
Organisationskomitee (Kraftstoffe fir Transport)) und Tribinenaufbau zusammengefasst.

Extra werden die Reisedaten erfasst:

¢ Athleten-Annahmen: 90% mit Auto, 10% mit Zug - bei Veranstaltungen auBerhalb Europas:
100% Reise per Flugzeug

e Zuschauer: Annahme 30% verweilen im Skiort, 60% lokale Anreise, 10 % regionale Anreise, bei
Events ab GroBe 4: 1% kommt international (Flug)

Covid-Impact (Anzahl der Rennen und Zuschauerzahlen) wirden auf eine ,normale Saison
hochgerechnet.

Die Unterkunft, das Essen, der Abfall der Athleten und Zuschauer, sowie das Reisen vor Ort bei
internationalen Events sind offensichtlich nicht in die Berechnung eingeflossen.

Es wurde auch ein Kalkulations-Tool veréffentlicht, das die Emissionen pro Event berechnen soll.
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3.3 Detailanalyse und Plausibilisierung

In der zugdnglich gemachten ,Executive Summary* fehlen die Folien (Seiten) 2,10 und 1.
Wir haben bei der FIS und bei Planet Mark angefragt, um weitere Informationen zu bekommen. Leider
haben wir diesbezliglich bis dato keine weiteren Daten erhalten.

Hintergriinde, Basisdaten, Annahmen sind - auBer wenn in der Summary angefiihrt - nicht verfigbar.

Die Prasentation ist mit 2021 datiert, womit vermutet wird, dass der Zeitraum (Wintersaison) 21/22
evaluiert wurde.

Zur Plausibilisierung wurden - mit besonderem Fokus auf den Alpinen Skisport - folgende Schritte
gesetzt:

o Moglichst exakter Nachbau des FIS - ,,Calculator Tool, um einige GroBevents wie Kitzbiihel oder
Schladming nach zu kalkulieren

o Herleitungen / Detailchecks / Querchecks und Hochrechnungen v.a. in den Bereichen Alpin Ski
& Reise

e Eine unabhdngige Berechnung (Anndherung) It. GRI-Standard mit unserer Berechnungssoftware
von einigen GroBevents

Der Fokus wurde auf folgende (gelb hinterlegte) Bereiche gelegt:

57 965 Tonnen CO,e

7920 Events
ca. 30.000 Athleten

nach Disziplinen nach Herkunft nach EventgriBe
Local Events 13332 Resart 7 605 1 sehr klein 12 332
Alpine 12 752 Course 621 2 small 4 837
SkiJump Q854 Tribune 59 3 medium 10 434
Cross country 4 837 T Q0 4 Standard 10 434
Combined 4 058 Participant Travel 26 994 5 grof3 Q854
Aerials 3478 Spectator Travel 22 596 & ¥xL 9274
Snowboard 3478
Moguls 2 a9s
Ski Cross 1739
Slopestyle 1159
Half Pipe 580

57 965 57 965 57 965

Abbildung 10: Fokus Erlduterung

e Alpiner Ski-Weltcup: weil bekannteste Rennserie und gréBter Einzelimpact mit besseren
Recherchemdoglichkeiten

e Athleten Reistdtigkeit: als groBter Verursacher” (Teilbereich Flige/Alpiner-Skiweltcup)

e Zuschauer-Reise: als zweitgroBte Gruppe

e GroBevents (Gruppe é)

Evaluierung FIS Executive Summary 1



3.3.1 Nachbau des Kalkulator Tools

Das von der FIS veroffentlichte Kalkulator Tool wurde exakt nachmodelliert und zeigt bei identen
Eingaben (wie in der Variante der verdffentlichten Prasentation) ein auf die erste Kommastelle gleiches
Ergebnis:

Original:

i; Calculator tool

«  The calculator tool can be used Entor Answers | Emission

to estimate the emissions of an Type ! here €Oz Description
event from a series of easily
obtainable datapoints about the [Event Group 1.2,3,4,56 ] 472 Resort and TV Production
event. Country Country code CRO Host country
+  The orange boxes indicate where Event Location Europe Ragion - Automatically selocted
the user needs to manually enter Event Duration Number of days 3 Total days of the events

information about the event.

Tribunes None, Permanent, Temporary Temporary 2.0 Tribunes - were they temporarily consiructed?
+  One limitation of the calculator: if Nane, Small, Medium, Large, i
the user wants to select an event Course Build Extra Large 55 What size course was neaded for the avent?
location which is not in the data set Nomber of % s
provided hy FIS an average will be umber of o LOC people transport - Participant travel around the event
taken from all other locations to 38.25 Participant travel by car (automatically calculated)
calculate the participant and 0.92 Participant travel by train (automatically calculated)
spectalor travel emissions, which is 0.00 Participant travel by air (automatically calculated)
less accurate. Number of 1000 0.00 Spectators watching the event who were already In the resort
617 Spectators travelling locally for the event
. . 18.44 Reglonal travel
m calculator 13.14 Spectators who have travelled to the event intemationally
provides estimated not actual
numbers, please use the results
with caution. Total Emissions = 133.20
© 2021 Planet Mark 12

Abbildung 11: Screenshot FIS-Events - Emission Estimation / Executive Summary

Nachmodellierung:

Type Possible Answers — | EmissiontCO, Description comments
Event Group 123456 5 47,20
Country country code
Event location EvropelM-America
Event duration rumber of days
Tribunes Mone, PEIManent, Lemporary temporary 2,00
Course Build none, small. medium large, extralarg large 5,50
Accredited Participants Mumber of 205 1,54 LOC
38,25 car
0,92 train
air extra
Accredited Spectators Mumber of mm‘ - in resort
6,17 locally
18,44 regional
13,14 internat

| 133,2 |Tota| Emissions (in Tonnen CO,,)

Abbildung 12: Screenshot Nachmodellierung Excel Tool
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3.3.2 Plausibilisierung Alpiner Skisport / Weltcup

Fur eine Plausibilisierung wurden die seitens FIS genannten 12.752 TonnenCO.e des Alpinen
Skisports (22% der Gesamtemissionen) ndher untersucht.

nach Disziplinen
Local Events 13 332

Alpine 12752
Ski Jump 98564
Craoss country 4 437
Combined 4 058

Aerials 3478
Showhoard 3478
Maguls 2898
Ski Cross 1739
Slopestyle 1159
Half Pipe 580

Abbildung 13: Nach Disziplin eingeteilte Emissioen

Mit dem nachgebauten (FIS) Tool wurden die vier Ski-GroBevents Kitzbiihel, Schladming, Adelboden und
Solden nachkalkuliert:
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Kitzbiihel

Wie auf der Homepage https:/hahnenkamm.com/wissenswertes/hkr-zuschauerstatistik/ nachzulesen

ist, besuchten im Jahr 2019 94.500 Zuseher das Rennevent in Kitzblhel.

3 Disziplinen: Abfahrt, Slalom & Kombination

*Social *Andere
Jahr Total Program Bewerbe Abfohrt Slalom Anmerkungen
2019 94.500 10.000 21.000 25.000 35.000  Juniors, Europacup, Charity Troph. FR-DH,
SA-SL, 50-5G6

Abbildung 14: Screnshot https://hahnenkamm.com/wissenswertes/hkr-zuschauerstatistik/

Type Possible Answers = | EmissiontCO, Drescription comments
here |
Event Group 1234586 (3 56,64
Country cauntry code
Event location Eurcpe!M-America
Event duration rumber of days
Tribunes nane, permanent, bemparary temporary 2,00
Course Build none, small, medium, large, extralarg extra large 6,88
Accredited Participants Mumber af 205 1,54 LOC
38,25 car
0,92 train
air extra
Accredited Spectators Mumber of 945(!]‘ - in resort
583,07 locally
174258 regional
124173 internat

| 36736 |Tota| Emissions (in Tonnen CO3.)

Abbildung 15: Screenshot Excel Tool Nachbildung Kitzbihel

Das nachmodellierte FIS-Tool ergibt ca. 3.673,6 Tonnen COse fiir das gesamte Rennwochenende.

Die Zuschauer machen mit 97% den gréBten Anteil aus.
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Schladming

Laut Website ,,nightrace“
https:/www.thenightrace.at/#:~:text=27.,dem%20Weltcup%20nicht%20mehr%20wegdenken

pilgerten 45.000 Fans zum Nachtslalom nach Schladming:

1 Disziplin: Slalom

Type Possible Answers = | EmissiontCO, Description comments
Event Group 1.2.3.4.5.6 [ 56,64
Country country code
Event location Europe!M-America
Event duration rumber of days
Tribunes rone, pefmansnt, temparary temporary 2,00
Course Build rone, small, medium large, extralarg extra large 6,88
Accredited Participants MNumber of 205 1,54 LOC
38,25 car
0,92 train
air extra
Accredited Spactators MNumber of 45000‘ - in resort
277,65 locally
829,80 regional
591,30 internat

| 1 805,0 |Tota| Emissions (in Tonnen CO,.)

Abbildung 18: Screenshot Excel Tool Nachbildung Schladming

Das FIS-Tool ergibt ca. 1.805 Tonnen COze fiir den Nachtslalom.

Die Besucher machen 94% der errechneten Emissionen aus.

Anmerkung: Nicht eingerechnet (weil in diesem Tool nicht vorgesehen, bzw. mit Durchschnittswerten
gerechnet wird) ist der Einsatz von Flutlicht (beleuchteter Nachtslalom!), der natirlich zusdtzlich im
Energiebereich eine grofBe Rolle spielt.
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Adelboden

Fir den Schweizer Weltcuport Adelboden werden ca. 41.000 Zuschauer bekanntgegeben:

https:/www.swisstopsport.ch/de/events/fis-ski-world-cup-adelboden

2 Disziplinen: Slalom, Riesentorlauf

Tupe Possible Answers = | EmissiontCO, Description Ccomments
Event Group 123456 & 56,64
Country cauntry code
Event location Eurcpe!M-America
Event duration number of daus
Tribunes none, permanent, lemporary temporary 2,00
Course Build nane, small, medium, large, extralarg extra large 6,88
Accredited Participants Mumber af 205 1,54 LOC
38,25 car
0,92 train
air extra
Accredited Spectators Mumber af 41000‘ - in resort
252,97 locally
756,04 regicnal
538,74 internat
| 1654,0 |Tcrta| Emissions [in Tonnen CO..)

Abbildung 17: Screenshot Excel Tool Nachbildung Adelboden

Womit sich fiir den Austragungsort Adelboden eine Emission von ca. 1.654 Tonnen COse errechnet. Hier
werden ca. 93% bei den Fans veranschlagt
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Sélden

Fir den Saisonauftakt in Sélden werden 25.000 Zuschauer bekanntgegeben:

Dazu gibt es groBe Weltcupauftaktparties (nicht mitgerechnet)

2 Disziplinen: Riesentorlauf Damen und Herren

Type Possible Answers = | EmissiontC02 Description comments
Event Group 1,2,3,4,5,6 [ 56,64
Country country code
Event location Europe/N-America
Event duration numberofdays
Tribunes none, permanent, temporary temporary 2,00
Course Build none, small, medium,large, extra larg extra large 6,88
Accredited Participants Number of 205 1,54 LOC
38,25 car
0,92 train
air extra
b
Accredited Spectators Mumber of 25.000 - inresort
154,25 locally
461,00 regional
328,50 internat
1.049,98

Abbildung 18: Screenshot Excel Tool Nachbildung Sélden

Das FIS-Tool ergibt ca. 1.049,98 Tonnen COye fiir den Auftakt am Rettenbachgletscher.

Die Besucher machen 90% der errechneten Emissionen aus.
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3.4 Untersuchung der Flugemissionen auf Weltcupebene (Ski Alpin)

Im Damen- und Herren-Weltcupkalender des A-Kaders 22/23 waren jeweils 20 Austragungs-Orte

geplant( https:/www.fis-ski.com/DB/general/calendar-results.html?noselection=true ). Gemeinsame
Austragungsorte (Damen-Herren) sind nur am Saisonanfang und Ende vorgesehen.

Datum -1 DNH
22.10.2022 Damen
05.11.2022 Damen
12.11.2022 Damen
19.11.2022 Damen
26.11.2022 Damen
02.12.2022 Damen
10.12.2022 Damen
16.12.2022 Damen
28.12.2022 Damen
04.01.2023 Damen
05.01.2023 Damen
07.01.2023 Damen
10.01.2023 Damen
14.01.2023 Damen
20.01.2023 Damen

-1 Austragungsort
Solden (AT}
Zermatt/Cervinia (CH)
LechiZirs (AT)

Lewi (Fl)

Kilington (US)
Lake Louize (CA)
Sestriere (T}

St. Moritz (CH)
Semmering (AT)
Zagreb (HR}
Zagreb (HR)
Kraniska Gora (51}
Flachau (AT}

St. Anton (AT)
Cortina dAmpezzo (T}

Datum -1 VH

22.10.2022 Herren
25.10.2022 Herren
26.11.2022 Herren
02.12.2022 Herren
10.12.2022 Herren
16.12.2022 Herren
18.12.2022 Herren
22.12.2022 Herren
28.12.2022 Herren
04.01.2023 Herren
07.01.2023 Herren
13.01.2023 Herren
20.01.2023 Herren
24.01.2023 Herren

28.01.2023 Herren

-1 Austragungsort
Solden (AT)
Zermatt'Cervinia (CH)
Lake Louise (CA)
Beaver Creek (US)
Wal d'l=&re (FR}
Wal Gardena/Griden (ITh
Alta Badia (T}
Madonna di Campiglio (T}
Bormio (T}
Garmisch-Partenkirchen (DE)
Adelboden (CHY
Wengen (CH}
Kitzbihel (AT}
Schladming (AT)
Garmisch-Partenkirchen (DE)

24.01.2023 Damen Kronplatz (T} 04.02.2023 Herren Chamonix (FR)
28.01.2023 Damen Spindlermihle (CZ) 25.02.2023 Herren Palizade Tahoe (USA)
25.02.2023 Damen Crans Montana (CH) 03.03.2023 Herren Aspen (US)
03.03.2023 Damen Kwitfiell (MO} 11.03.2023 Herren Kranizska Gora (Sl
10.03.2023 Damen Are (SE) 15.03.2023 Herren Soldeu (AD)

Abbildung 19: Damen und Herren Rennkalender 2022/23

In Gelb markiert sind die berechneten Flugdestinationen (USA, Norwegen, Schweden, Finnland,
Andorra).

In den Nationalteams sind bei den Herren rund 110 Athleten, bei den Damen ca. 70 Athletinnen angefihrt.

Nach Abkldrung & Riicksprache mit aktiven Wettkampf-Teilnehmern starten zusatzlich auch noch meist
jingere Teilnehmer (aus dem B-Kader). - hier nicht mitkalkuliert.

Die Athleten werden dariiber hinaus von Trainern, Physiotherapeuten und Serviceleuten (Stars haben
einen eigenen, sonst einer flir 2 Athleten) begleitet. Bei den Damen ist somit mit einem Gesamtreisefeld
von ca. 155 Personen, bei den Mdnnern mit 251 Personen gerechnet.

Die Berechnung erfolgte nur anndherungsweise, weil detaillierte Flugdaten nicht bekannt sind:

Errechnete Gesamtemissionen: 2691 Tonnen CO»e.

Der Damen-Weltcup kommt davon auf 837 Tonnen CO,e Emissionen, die Herren gar auf 1.854 Tonnen
COye. Der Grund ist, dass der Herren Skizirkus zweimal {(Nov/Dez und Feb/Marz) in N-Amerika weilt.

Unberlcksichtigt sind vorher abgehaltene Trainingslager (die europdischen Teams trainieren meist in
Stidamerika), sowie die Anreise der Teams aus USA und Kanada zur Weltcupsaison nach Europa bzw.
auch die Mobilitdt der Europder bei ihren N-Amerika Aufenthalten. - All dies musste eigentlich
dokumentiert und kalkuliert werden.
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3.5 Gesamtbetrachtung Ski Alpin - Plausibilisierung

Fur den gesamten Alpinen Bereich (Ski) wird eine Gesamtemission von 12.752 Tonnen CO.e
angegeben.

Es gibt (Damen und Herren zusammengerechnet) 84 Weltcuprennen in 38 Veranstaltungsorten (4
davon in Nord-Amerika).

Zusdtzlich veranstaltet die FIS kontinentale Rennserien:

e Europacup: 40 Herren Rennen mit 110 Startern, 40 Frauen Rennen mit 80 Starterinnen

e Nord-Amerika Cup: 24 Herren Rennen mit 80 Startern, 24 Frauen Rennen mit 60
Starterinnen

e Australien New Zealand Cup: é Herren Rennen mit 35 Startern, é Frauen Rennen mit 35
Starterinnen

e Far-East Cup: 14 Herren Rennen mit 70 Startern, 14 Frauen Rennen mit 35 Starterinnen

e South American Cup: 33 Herren Rennen mit 70 Startern, 33 Frauen Rennen mit 35
Starterinnen

Eine Liga ,darunter” gibt es in groBer Anzahl weitere FIS-Ski-Rennen mit teilweise auch noch groBeren
Starterfelder.

Allein die Berechnungen von nur 4 Weltcup-Veranstaltungen Kitzbihel, Schladming, Sélden und
Adelboden ergeben (mit dem FIS-Tool) zusammen 8.183 Tonnen COge.

Standorte t CO.e
Kitzbiihel 3.673,60
Schladming 1.805
Adelboden 1.654
Sélden 1.049,95]
GESAMT 8.182,58

Abbildung 20: CO2e Berechnung 4 Eventlocations

Die CO.e Emissionen der Flige (nur auf Weltcupebene / Nationalmannschaften!) der Damen und
Herrenteams machen zusdatzlich anndhernd ca. 2.691 Tonnen CO.e aus (Anm.: es sind keine Athleten
Flige in den o.a. Berechnungen von Kitzbuhel, Schladming, Adelboden und Sdlden enthalten)

Zieht man von den, von der FIS flr den alpinen Skisport, selbst angegebenen 12.752 Tonnen CO.e
Gesamtemissionen die 4 berechneten Weltcuporte und die CO,e Emissionen der Flige ab, verbliebe so
ein rechnerischer ,Restwert* von 1.879 Tonnen COe fir

e 36 andere Weltcuporte bzw. 78 Ski-Alpin-Disziplinen im Skiweltcup,
e sowie weiteren ganzen 311{ 1! ) kontinentalen Rennen (s.0.),
e sowie eine (unbekannte, aber noch weit gréBere) Anzahl an kleineren Rennen
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Folgende Grafik zeigt den Restwert von 1.879 Tonnen CO.e verglichen mit den anderen
Emittenten im optischen Vergleich:

1879 REST

3674
Kitzbihel

Adelboden

Abbildung 21: CO2e Emissionen flir 4 Events + Reisen flir gesamten A-Kader

Die Events in Kitzbuhel, Schladming, Adelboden und Sélden zdhlen ohne Zweifel zu den GroBRevents des
Winters und werden wohl nur von Weltmeisterschaften {alle 4 Jahre) und Olympischen Spielen {nicht von
der FIS organisiert) Ubertroffen.

Dennoch: wenn nach 4 GroBevents und dem Abzug der Flugemissionen 85% der Gesamtemissionen des
Alpinen Skisports ,verbraucht” sind, ist es duBerst unplausibel anzunehmen, dass 1.879 Tonnen CO.e
fur die zahlreichen restlichen alpinen Ski-Events reichen.

Es ist daher davon auszugehen, dass die Alpinen Ski-Emissionen aller Events ein Vielfaches der
ausgewiesenen 12.752 Tonnen CO,e ausmachen miissten.

Zumal auch in den FIS eigenen Uberschlagsrechnungen und Angaben die vielen kleinen
Veranstaltungen in Summe die GroBen Ubertreffen (1).

Generell (und zusatzlich) nicht miteinberechnet sind auch sémtliche Vorbereitungen auf die Saison, die
die meisten Ski Teams in Stid-Amerika oder Neuseeland abhalten.
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3.6 Gegencheck und Plausibilitatsprifung mit CO,e Aufzeichnungen von
Athleten Julian Schitter

Der OSV-Athlet Julian Schiitter fiihrte fiir die Saison 22/23 ein CO.e ,Tagebuch“ und versuchte seinen, in
seiner Rennsaison, hinterlassenen COze-FuBabdruck zu errechnen.

Er kam in einer -verletzungsbedingt- verkiirzten Saison auf 12 Tonnen CO.e, hochgerechnet bis
Saisonende wdren es 17 Tonnen gewesen.

Diese Kalkulationen machte er unter folgenden Links &ffentlich:

e https:/www.julian-schuetter.com/blog/emissionen-und-offsets
e https:/drive.google.com/file/d/Tuplk8sOuhC4intmBs?0ioul4vAJOP2R4 /view

Auf Weltcupebene reisen ca. 251 Herren und 155 Damen (Athleten + Trainer, Physiotherapeuten,
Serviceleute). Fur die Herren wird ein 50% hoherer FuBabdruck angenommen (2x N-Amerika). Das
hochgerechnete Ergebnis wdren 6.024 Tonnen COse (reine Weltcupebene! - nur Alpinski).

Anzahl to/Person Gesamttonnen

Herren 251 17 4267
Damen 155 11 1757
6024

Abbildung 22: Hochrechnung Julian Schitter zu Kader

In dieser Kalkulation ist nur die Weltcupebene aber
e keine Rennserien: Europacup, N-Amerika, Australien, Far-East
sowie

e keine Préparierung der Pisten
e keine Energie

e kein Tribiihnenaufbau

o keinTV

o kein Abfall

und

e schon gar nicht der groBte Posten: Zuschaueranreise berlcksichtigt.

Es ist daher mit hoher Wahrscheinlichkeit davon auszugehen, dass die Alpinen Ski-Emissionen aller
Events ein Vielfaches der ausgewiesenen 12.752 Tonnen CO.e ausmachen.
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3.7 Zuschauerplausibilitat — Reiseemissionen
(alle FIS-Disziplinen /7920 Events!) mit FIS-Tool

Insgesamt gibt die FIS fir alle 7.920 Events (alle Disziplinen!) eine Gesamtzuschauer Emissionszahl
(Reisetdtigkeit) von 22.596 Tonnen COze an.

nach Herkunft

Resort 7 605
Course 621
Tribune 59
™ 20
Participant Travel 26 994
Spectator Travel 22596

Abbildung 23: Emissionszahlen aller Events

Wir berechneten mit den Annahmen der FIS und dessen (nachmodellierten) Kalkulationstool fir 4
GroBevents den CO.e Footprint der Zuseher in Sélden (Saison Auftakt), Kitzbuihel, Schladming und
Adelboden:

Sdlden Kitz Schladming Adelboden TOTAL

in resort - - - - -
locally 154 585 278 255 1268

regional 481 1743 830 756 3 7B9

internat 329 1242 591 539 2 700

844 3 567 1699 1548 7758

Abbildung 24: Annahmen Kalkulation von 4 GroBevents

Bereits die 4 Ski-Events machen 34 % des gesamten Zuschauer FuBabdrucks (aller Disziplinen!) aus.

Wenn man in Betracht zieht, dass z.B. Skisprung/-flug Veranstaltungen Zuschauermagneten sind, kann
man folgende Feststellung machen: allein bei der Vier-Schanzentournee wird pro Austragungsort mit bis
zu 30.000 Zuschauern gerechnet. In Willingen (D) mit 50.000 Fans. Zu den bekannten Skiflugbewerben
(Kulm, Planica)wurden in den besten Jahren bereits 60.000-100.000 Skiflug-Anhdnger gezahlt (Wirhaben
diese nur mit 50.000 Zusehern bewertet):

Das Kalkulations-Tool ergibt folgende Ergebnisse:

Virschanzentournee (je 30 T Zuschauer) 4 530
Willingen (50T) 1888
Kulm (50T) 1888
Planica (50T) 1888

TOTAL 10193

Abbildung 25: Ergebnis aus FIS-Tool (nachmodelliert)
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Wenn man diese 7 groBen Skisprung-Veranstaltungen hinzufligt, machen diese 11 Events
bereits gesamt 82% der von der FIS angegebenen Gesamtemissionen der Zuseher aus:

4646 t QOZe 7758 tCO2e
alle restlichen

4 GroBevents "SKI

7909 Events —\ Alpin':
Saisonersffnung
Sélden, Kitzbihel,
/ Schladming,
Adelboden

10193t CO2e

7 GroBevents Skispru ng/

Abbildung 28: Zuschauer Reise Emissionen

Wir dirfen nochmals in Erinnerung rufen, dass die FIS angibt, dass die meisten Emissionen durch viele
kleine Events verursacht werden!

Die von der FIS geschdatzten Zuschauer Emissionszahlen wiirden wir somit als unplausibel und zu
niedrig bewertet einschétzen.
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3.8 Zuschauerplausibilitdt — Reiseemissionen (alle FIS-Disziplinen
/7920 Events) mit GRI-Standard +Software ESG Cockpit

Fur eine weitere Verifizierung haben wir die FIS-Annahmen (im Kapitel Nachbau des Kalkulator Tools)
hinterfragt und eigene Annahmen in unsere Berechnungssoftware (nach GRI-Standard) eingegeben.

Wir gehen bei GroBevents von folgenden realistischen Annahmen der Zuschauerbewegungen aus:

e im Skiort 19% null Emissionen (auch Hinterfragens wert)

e Lokale Anreise 40% wir definieren hier eine durchschnittliche Reise von 400 km
{200km Anreise +200km Ruckreise)

e Regionale Anreise 40% wir definieren hier eine durchschnittliche Reise von 800 km
(400km Anreise + 400 km Ruckreise)

e International 1% 3000 Flug-km
(1.500 Anreise + 1500 Riickflug)

Ein PKW wurde mit einer durchschnittlichen 3-Personen Besetzung gerechnet.

Die Ergebnisse sehen wie folgt aus:

alles in vor Ort lokale Anreise regionale Anreise intern. Anreise
tCO2e 0% 40% 40% 1%
Kitzbiihel = 1.266 2.532 1.208
Schladming - 603 1.206 575
Solden - 335 670 320
Adelboden 524

Abbildung 27: Zuschauerplausibilitdt - Reiseemissionen It. mission zero

Zusammenfassend betrachtet:

Der gesamte Alpine Skizirkus soll It. FIS mit 12.752 t CO.e auskommen.

Nach unseren Berechnungen machen allein die Zuschaueranteile fiir 4 GroBevents 10.888 t CO,e aus.

Reise Emissionen
10.888 t CO2e
85% Restliche
Emissionen

1.884 €02, . :
15% alpinen Ski Events

1.884 tCO2e
fur alle restlichen

Abbildung 28: Darstellung Restliche Emissionen flir Ski alpin Veranstaltungen
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3.9 Aufarbeitung der Daten It. GRI-Standard 305

Im Folgenden werden die Ergebnisse der einzelnen Zuschauer- Reiseemissionen wie in Kapitel

Zuschauerplausibilitdt - Reiseemissionen (alle FIS-Disziplinen
/7920 Events) mit GRI-Standard +Software ESG Cockpit nach GRI-Standard und mit Software ESG
Cockpit dargelegt und ihre Scope-Unterteilung aufgefiihrt. Alle hier verwendeten Daten sind méglichst
realistische Annahmen, kénnen jedoch aufgrund von fehlender Genauigkeit der Daten nur als (gute)

Anndherung verstanden werden.

3.9.1 Kitzbuhel

Gesamttonnen CO.e fiir die Emissionen aus der Anreise der Zuseher mit folgender Aufteilung:

e aus Skiort 19%

o |okale Anreise 40%

e regionale Anreise 40%
e intern.Anreisel%

5.007t CO2e

Scope Betrachtung:

Scope 1 - Direkte Treibhausgasemissionen

3.039t CO2e

Scope 2 - Indirekte Treibhausgasemissionen aus
Strom und Wdrme

Scope 3 - Andere indirekte
Treibhausgasemissionen

1.968 t CO2e

Gesamt

5.007 t CO2e

3.9.2 Schladming

Scope 1;

3.039 CO,g;
61%

Abbildung 29: Scope-Einteilung Kitzbiihel

Gesamttonnen CO.e fiir die Emissionen aus der Anreise der Zuseher mit folgender Aufteilung:

e aus Skiort19%

o |okale Anreise 40%

e regionale Anreise 40%
e intern. Anreisel%

2.384 t COqe

Scope Betrachtung:

Scope 1 - Direkte Treibhausgasemissionen

1447t CO2e

Scope 2 - Indirekte Treibhausgasemissionen aus
Strom und Wdrme

Scope 3 - Andere indirekte
Treibhausgasemissionen

937t CO2e

Gesamt

2.384 t CO2e
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Scope 1;

1.447 CO,e;
61%

Abbildung 30: Scope-Einteilung Schladming
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3.9.3 Adelboden

Gesamttonnen CO.e fiir die Emissionen aus der Anreise der Zuseher mit folgender Aufteilung:

e aus Skiort 19%

e |okale Anreise 40%

e regiondle Anreise 40%
e intern. Anreisel%

2.172 t COqe

Scope Betrachtung:

Scope 1 - Direkte Treibhausgasemissionen

1.318 t CO2e

Scope 2 - Indirekte Treibhausgasemissionen aus
Strom und Wdrme

Scope 3 - Andere indirekte
Treibhausgasemissionen

854 tCO2e

Gesamt

2172t CO2e

3.9.4 Solden

Scope 1;
1.318 CO,e;
61%

Abbildung 31: Scope-Einteilung Adelboden

Gesamttonnen CO.e fiir die Emissionen aus der Anreise der Zuseher mit folgender Aufteilung:

e aus Skiort 19%

o |okale Anreise 40%

e regionale Anreise 40%
e intern. Anreisel%

1.325 t COqe

Scope Betrachtung:

Scope 1 - Direkte Treibhausgasemissionen

804t CO2e

Scope 2 - Indirekte Treibhausgasemissionen aus
Strom und Wdrme

Scope 3 - Andere indirekte
Treibhausgasemissionen

521 tCO2e

Gesamt

1.325t CO2e

3.9.5 Resumee

Scope 1;

804 Tonnen
CO,e; 61%

Abbildung 32: Scope-Einteilung Sélden

Es kann durchaus festgehalten werden, dass eine genauere Kalkulation nach GRI-Standard in jedem Fall
hohere Emissionen als das FIS-Tool ergeben hat.
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4 Slogan ,, Klimapositiv”

Bis auf die Behauptung der FIS ,KLIMAPOSITIV* zu sein, gibt es wenig bis nahezu keine Informationen,
wie die FIS dieses Ziel erreicht haben soll. Weder auf Anfrage noch auf der Website der FIS gab es weitere
Informationen zu diesem Thema.

Es liegt die Vermutung nahe, dass mit diesen Projekten keine Emissionen vermindert, sondern nur die
Abholzung von Waldgebieten verhindert wird.

Weltpolitisch gesehen missten Regenwald Abholzungen von Grund auf verboten sein. Wenn man
Projekte sinnvoll unterstlitzen méchte, dann gilt es die Forderung von CO, e Senken zu unterstiitzen.

Ein grundlegendes Umdenken zum Umgang mit Emissionen sollte stattfinden und die Reduktion vor Ort
gefordert werden, um das Emittieren von COe von Grund auf zu vermindern und nicht im Nachgang
versuchen Schdden wieder zu Gut zu machen.
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5 AbschlieBRende Bewertung

Transparenz 15% 100%

Plausibiltat 20% 100%

Genauigkeit 20% 100%
Nachvollziehbarkeit 15% 100%
kurzfristige MaBnahmen/Plan @ 0% 100%
mittelfristige MaBnahmen/Plan « 0% 100%
langfristige MaBnahmen/Plan “ 0% 100%
Transparenz Projekte e 5% 100%
Kostentransparenz Projekte « 0% 100%
Einbeziehung Stakeholder e 5o 100%

TOTAL 100%

Abbildung 33: Bewertungseinschdtzung

Mit der vorliegenden FIS-Prasentation und somit den veroffentlichten, zugdngigen Daten liegt
keine transparente und nachvollziehbare Bestandsaufnahme vor.

Samtliche Berechnungen, Auswertungen, Herleitungen und Querchecks lassen auf eine unplausible
und zu niedrige Gesamtbewertung schlieBen.

Es ist positiv zu werten, dass man sich mit dem Thema auseinandersetzt und man bei
Veranstaltungsorten, Athleten, Zuschauern und somit auch bei Breitensportlern Bewusstsein schafft.

Fundament fiir eine glaubhafte Bestandsaufnahme ist Transparenz. Die Stakeholder werden immer
achtsamer, um ehrliche, transparente Reduktions-Bemiihungen von Greenwashing Aktivitdten zu
unterscheiden.

Der gdngige Weg ist:

1. Eine nachvollziehbare Bestandsaufnahme, um einen Uberblick zu gewinnen
2. Die Einbindung von Stakeholdern
und
3. Einen kurz-, mittel- und langfristigen MaBnahmen-Plan, um vor allem CO.e
zu vermeiden, zu vermindern und zu reduzieren.

Wenn dariber hinaus seridse, transparente, zertifizierte Projekte zu CO.e Reduktion unterstiitzt werden,
so ist dies zu begriiBen, allerdings nicht mit dem Ziel sich nur mit dem Slogan , klimaneutral, oder gar
JKlimapositiv® freizukaufen.
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Fiir einen ersten ,Workshop* - vorab zur Ubersichtgewinnung auf Makro Ebene - wére der FIS-Ansatz
durchaus brauchbar. Daraus einen Werbeslogan FIS ist ,zweite Saison klimapositiv“ zu machen ist -
noch wohlwollend formuliert - schon eine sehr kecke Ableitung.

Zu bemdngeln ist auch, dass in der zweiten Saison offenbar keine weitere Bestandsaufnahme, mit
verbessertem, erhdhtem Detailierungsgrad gemacht wurde.

Positive Punkte:

e ersterStart
o Bewusstsein Schaffung bei Veranstaltern, Athleten, Zuschauern und Medien
¢ Signal an Stakeholder

Kritikpunkte:

e Unplausible Teil- und Gesamtergebnisse
e Fehlende Transparenz
o Keine Detailberichte / Daten (sogar in Executive Summary fehlen Seiten)
o Keine Details zu Zuschauerzahlen
o Schwere Nachvollziehbarkeit
o Keine Berechnungsstandards offengelegt
e Oberflachliche Kalkulation?
e Keine bzw. ungenligende Einbindung der Stakeholder (Athleten, Weltcuporte, ...)
e Fehlender MaBnahmen- und Zeitplan zu Vermeidung und Reduzierung
o Kurz
o Mittel
o Langfristig
e Abfall, Verpflegung, Unterkunft und Helfer bleiben unberiicksichtigt (!)
e keine Details zu den unterstiitzten Projekten
o welche Projekte im Detail?
o Kosten
o Mengen
o Standards
e Slogan ,klimapositiv ohne nachvollziehbare Bestandsaufnahme und Gesamtplan als
Werbeschlager missbraucht

2 Ware fiir best guess im ersten Jahr (2021) in Ordnung, wenn das Folgejahr genauer gemacht wird und Vergleiche
gemacht, lessons learnt, sowie Einsparungen erzielt werden
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6 Wie eine sinnvolle, transparente Vorgehensweise
aussehen konnte:

Je nach EventgroBe, eine Bestandsaufnahme in unterschiedlichen Detaillierungsgrad:

Kategorien 4-6 Events:
Echte Bestandsaufnahme jedes Event-Ortes
MaBnahmen Plan zur Reduzierung und Vermeidung (kurz-, mittel- und langfristig)
Nachhaltigkeitsbericht und Audit

Kategorien 1-3 Events:
Fragebogen und Auswertung per Kalkulations-Tool
MaBnahmen Plan zur Reduzierung und Vermeidung (kurz-, mittel- und langfristig)
Stichproben

Konsolidierung der Gesamtdaten
Programm zur Vermeidung
Programm zur Reduzierung
Zusammenfassung in einem Nachhaltigkeitsbericht

Einbeziehung aller Stakeholder
Prdsentation eines Gesamtkonzeptes (kurz-, mittel- und langfristig) mit Zielen und
Meilensteinen
Zielsetzung (top-down)
Reduktion der Emissionen bis ... um ... %

Workshops fiur Athleten, Skiverbdnde und Veranstalter
Leitfaden

Entwicklung eins MaBnahmenplans fiir
Athleten

Veranstaltungsortes

Austausch und gegenseitiger Benchmark (Verbdnde und Austragungsorte)

Entwicklung von KPIs und Festlegung von ZielgroBen

Der Hauptfokus muss auf Vermeiden & Reduzieren von Emissionen liegen.

Ein jahrlich sinkender, verbleibender Rest kann dariber hinaus kompensiert werden (transparent und in
seridse Projekte, wo wirklich COqe reduziert wird)
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6.1 Mogliche Bestandsaufnahe

Eine Bestandsaufnahe in den é Hauptkategorien und den aktuell gliltigen Scopes, folgend dem aktuellen
GRI-Standard und aufgeteilt in die FIS eigenen Kategorien fir jedes Event wdre ein erster guter Schritt.
Folgende Tabelle kann dies Beispielhaft aufzeigen

Location Resort Course Tribune TV Participants Spectators
Energy
Waste
Material
Mobility
Transport
Water

Over all

Scopel

Scope 2

Scope 3
Over all

Abbildung 34: Beispiel ein Event bezogenen COze FuBabdruckes

Nach der einzelnen Eventbestandsaufnahme folgen dann die Eventzusammenfassungen in welcher
dann Resort, Course, Tribune, TV Participants und Spectators, als Sammelwert eingehen jedoch Energy
Waste Material, Mobility Transport und Water gesondert angegeben werden, um vergleichbare KPls
schaffen zu k&nnen und um Potentiale schneller erkennbar zu machen.

Event Year Location1 Location 2 Location 3 Location 4 Location 5 Locationn
Energy
Waste
Material
Mobility
Transport
Water

Owver all

Scope

Scope 2

Scope 3
Over all

Abbildung 35: Beispiel eines COze FuBabdruckes flir eine Eventreihe
Mogliche KPIs wdren:

o COye pro Renntag

e COse pro Athlet

e COse pro Besucher

o COepro € Umsatz

e Verdnderungen zum Vorjahr
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6.1.1 Beispiel eines CO.e-FuRabdruckes mit annahernden Werten fir
das Event in Kitzbulhel

Folgend wird ein Beispiel eines CO.e FuBabdruckes mit nachfolgender Scope Einteilung des Events in
Kitzblhel dargestellt. Obwohl es gelungen ist, aus einem Weltcuport Daten zu bekommen, ist bei diesen
Rechnungen nurvon Ndherungswerten auszugehen

Kitzbuhel Resort Course Tribune TV Participants | Spectators Over all
Energy 20,00t CO2e| 920tCO2e 2,99t CO2e 89,42t CO2e 121,61t CO2e
Waste 0,20t CO2e 0,10t CO2e 0,40t CO2e 0,70 t CO2e
Material 1,00t CO2e 0,15t CO2e 1,15t CO2e
Mobility 5,00t CO2e 22,52t CO2e | 5006,67tCO2e| 5034,19t CO2e
Transport 47541 CO2e | 15,00t CO2e | 41,73t1CO2e 1,92t CO2e 106,19 t CO2e
Water

Overall 26,20t CO2e | 56,89t CO2e | 15,00t CO2e | 41,73t CO2e 25,61t CO2e | 5098,41tCO2e| 5263,84tCO2e

Scope 1 1,05tC0O2 | 998tCO2e | 315tCO2e| 8,76tCO2e 4,73t CO2e 1051,80 t CO2e | 1079,48 t CO2e
Scope 2 6,00tCO2e | 2,76tCO2e 0,920 t CO2e 26,83t CO2e| 386,48t CO2e
Scope 3 1915t CO2e | 44,15t CO2e | 11,85t CO2e | 32,97t CO2e 19,98 t CO2e 4019,78t CO2e | 4147,88 t CO2e
Over all 26,20t CO2e | 56,89 tCO2e | 15,00 t CO2e | 41,73t CO2e | 25,61t CO2e | 5098,41t CO2e | 5263,84 t CO2e
Abbildung 38: Beispiel COze FuBabdruck FIS Event Kitzbiihel
Scope 1;
1079t CO2e;
20%
Scope 2;
36t CO2e;
1%
Scope 3;
4148 t CO2e;
79%
Abbildung 37: Beispiel Scope Uberblick COze FuBabdruck Kitzbiihel
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6.1.2 Auswertung des Beispiel CO.e-FulRabdruckes nach den 6 Haupt- CO.e

Betrachtung von den 5 Emittenten gegeniiber dem é., der Mobilitét:

Im Vergleich zueinander sieht man, welch groBen Anteil die Reisen der Athleten aber vor allem der
Zuseher im Gesamtpaket ausmacht.

6000 t CO2e

5007 t CO2e

5000t CO2e

4000 t CO2e

3000 t CO2e

2000t CO2e

1000 t CO2e

257t CO2e

0tCO2e
B Summe der 6 Emittenten aulRer Mobilitat der Zuseher
B Mobilitat der Zuseher

Abbildung 38: Gegenliberstellung 5 Emittenten gegen Mobilitét

Bei der grafischen Auswertung der einzelnen Hauptfaktoren wurde Mobilitat (von Teilnehmern und
Zusehern) ausgenommen, da ansonsten die anderen 5 Faktoren in der Grafik nicht wahrnehmbar wéren.
Man sieht deutlich, dass (Ausgenommen der Mobilitdt) die Transporte von Tribline, Schnee usw.
gemeinsam mit dem Energieverbrauch die zwei groBen Emittenten darstellen. Eine eindringliche
Betrachtung wird hier im MaBnahmenplan empfohlen.

Waste;
1t CO2e;
0%
Energy; Material;
122 t CO2¢; p — 1tC02
53% 1%

Transport;
106 t CO2e;
46%

Wate/

0t CO2e;
0%

Abbildung 39: Tortengrafik der 5 Emittenten im Verhdltnis zueinander
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6.2 Mallnahmen Plan

Ein Vorschlag fiir einen MaBnahmen Plan sieht wie folgt aus:

kurzfristig mittefristig  langfristig Kategorie Prioritdt
1-2 Jahre 3-5Jahre &-10 Jahre vermeiden/reduzieren hoch/mittel/niedrig

Energie
Resort
Course
Tribune
™
Unterbringung?
Abfall
Resort
™
Spectator (Travel)
Unterbringung?
Material
Resort

Course

Tribune

Iz

Mobilitat
Resort

Course
™

Participant Travel
Spectator (Travel)
Transport
Resort

Course

Tribune

Iz

Wasser
Resort

Course
Unterbringung?

Abbildung 40: MaBnahmen Plan
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6.3 Beispielsammlung MalRnahmen

..ohne Anspruch auf Vollstandigkeit - es ist sinnvoll, diese mit den Stakeholdern zu erarbeiten;

e Spdaterer Saisonstart - ldngere Saison
e Reisen Blndeln / reduzieren
o Umweltfreundliche Logistik-konzepte:
o In Europa: Reisen mit der Bahn anbieten
»  Weltcup-Tross
= Zuschauer-Anreisen bei GroBevents
e Bonussystem fiir Teams bei CO»e Reduktion
o CO.e Wertung/ Athlet - mit Auszeichnung
e Bonussystem fir Austragungsorte (hdchste absolute Einsparung, hdchste relative)
e Lokale Kiiche, Biogerichte anbieten
o Umweltzertifizierte Lieferanten prdferieren
¢ Umweltfreundliche Hotels
e Skiorte
o Erneuerbare Energien einsetzen
o Bsp. Einsparungen
*» Modernen energieeffiziente Beschneiungsanlagen mit Wetterkoppelung
*» Training der Pistenfahrzeuglenker auf energieeffizientes Fahren
e Bewusstsein Schaffung Orte /Athleten / Skiverbdnde:
o Vortrdge
o Leitfaden
o Kooperation mit TV-Stationen
o Kampagne (ala UEFA ,stop racism“) im Umweltbereich
o Leitfaden fur Skiverbdnde, Veranstaltungsorte
e Kommunikation der Ziele
e Jdahrliche Bestandsaufnahme
e Jdahrliche Berichtswesen mit KPls

e Auditierung
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Total carbon zp[oNS

57,965 Total emissions equivalent to 7.3
tCO.e total emissions 51,848 return flights from London to New York tCO. e per event

09090
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= 2 it =] b=
Resort Course Tribune TV Production Participant travel Spectator travel
7,605 tCO,e 621 1COe 59 tCOe 90 ICO,e 26,994 1CO,e 22,506 1CO,e
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Methodology

©2021 Planet Mark

vt

U Methodology

Event location data Travel data
(ski resort)

vent group

Only if internationa

Building

electricity

Building £ If temparary
tribunes are
erected

™ Course
Production build Tribune
building
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U Major Assumptions

General

+ Breakdown of events, based on FSI expertise on size, type and nature of the event, into group categories (from 1 to 6).

« To have a figure that better represent a 'normal season’ the difference between standard season and the one impacted by covid was extrapolated using following
methodology. Since the majority of FSI events that were cancelled during the Covid season were Level 1, the difference in that event category was extrapolated by
adding extra 2,000 events under category 1 events, as that season, FIS staged 7,805 events at that category.

Utilities

« Event group emissions: Different values have been applied to different group sizes. This has been based on the data provided for a group 4 event. Groups 5 has a
25% increase and Group 6 has a 50% increase. Group 3 has a 25% decrease in emissions from the group 4 event and Group 2 has a 50% decrease in comparison.
Group 1 events due to the fact they are very small had been assumed it is only 5% of the total emissions of the group 4 event.

* This has then been calculated to represent the number of days the event is held for.

Infrastructure
» TV production emissions assumed to be negligible for Group 1, 2 and 3 events as they are unlikely to be televised.
« Tribune emissions only assumed where temporary tribunes need to be put in place for the event.

+ Course build emissions have been calculated with uplifts and down lifts applied: S (-75%), M (-25%), L (dataset), XL (+50%).
+ LOC (Local organising committee) this is transport around the course and is calculated on a per participant basis.

Transport

Local travel assumed to be carried out by car, regional and international travel was assumed to be carried out by air travel (international) with no class uplift.

60% of spectators are assumed to travel locally, 10% regionally and 30% to be staying in the resort where the event is taking place (for events smaller than group 4).
For events group 4 and above, 29% are assumed to be staying in the resort and 1% to be travelling internationally.

Participant’'s European regional travel distances were calculated from one assumed central location (Zurich).

Participant’s travel was assumed to be 90% by car and 10% by rail for events in Europe. For events international all travel was assumed to be by air travel
(international).

© 2021 Planet Mark 6
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U Key Findings

Emission breakdown by source

Total estimated emissions: 57,965 {CO,e = Resorl Emissions

7605, 13%
Assumptions around spectator and
participant travel have the biggest impact on
total estimated emissions of an event when
compared to on-site emissions. = TV Production Emissions

621, 1%
The greatest source of estimated emissions 22596, 39%
were participant travelling by car (of an = Tribune Emissions
unknown type) which accounted for 25% of
total emissions. Regional air travel is 16%

The estimated average of 7.3 tCO2e per » Course Build Emissions

event for total 7,920 events; (small (category 1)
events average at 1.7 tCO,e per event and the
larger categories on average at 445 tCO.e per
event) . .
= Participant Travel Emissions

The biggest contributor to the total
estimated emissions is Local events (23%) 26994, 47%
next in line — Alpine (22%). = Spectator Travel Emissions

) 2021 Planet Mark

Comparisons by event size and type

Average by event Group

«  This is the average emissions 800
associated with each event group/type. 200 By Group Of total e:;lx:::

+  The emissions relating to group 1 Group 1 23%

events are lowest are due to the 00 gmupi 12:
nature of group 1 events. These are 00 G::p 4 18%
1-day events with local travel and 200 smu§ 5 17%
require no tribunes or course to be built. 200 Group 6 16%

100

« The emissions relating to group 5 N

average per event are highest due to Graup 1

tC02e

Group 2 Group 3 Group 4 Group 5 Group 6
has the highest average number of ~
spectators. Size of the event Of total estimated
footprint
= Group 3 and 4 — medium size events Average by event Type Snowboard 6%
but largest % of total. Linked to group 600.0 h Ski Jump 17%
3 and 4 having the one of highest 500.0 Alpine 22%
numbers of events 400.0 Combined 7%
g" 200.0 Slopestyle 2%
- Aerials, closely followed by Ski e 2000 Aerials 6%
Jump events, have the highest ) Ski Cross. 3%
average estimated emission per 1000 I l I Moguls 5%
event, primarily due to spectator 0.0 Cross Country 8%
numbers. Local events contribute the D\@S’ & q o o c. 5‘, ‘3’ Half Pipe 1%
most (23%) to the total number of v ¢ & & R o o Ef_ﬁe' :;a" Local events. 23%
emissions. 5
© 2021 Planet Mark. 9
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Calculator tool

The calculator tool can be used

to estimate the emissions of an

event from a series of easily
obtainable datapoints about the
event.

The orange boxes indicate where
the user needs to manually enter
information about the event.

One limitation of the calculator: if
the user wants to select an event
location which is not in the data set
provided by FIS an average will be
taken from all other locations to
calculate the participant and
spectator fravel emissions, which is
less accurate.

PLEASE NOTE: calculator
provides estimated not actual

numbers, please use the results
with caution.

Type Possible Answers Enter Answers E"é'::" Description
Event Group 1,234,586 [ 41.2 Resort and TV Production
Country Country code CRO Host country
Event Location Europe Region - Automatically selected
[Event Duration Number of days 3 Total days of the events
Tribunes None, Permanent, Temporary Temporary 20 Tribunes - were they temporarily constructed?
None, Small, Medium, Large, L
Course Build Extra Large 55 What size course was needed for the event?
Accredited Participants | Number of participants 205 1.54 LOC people transport - Participant travel around the event
38.25 travel by car
0.92 travel by train
0.00 P travel by air
Number of 1000 0.00 Spectators watching the event who were already in the resort
617 Spectators travelling locally for the event
18.44 Reglonal travel
13.14 Spectators who have travelled to the event internationally
Total Emissions =  133.20
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